Код Хрвата се јављају и веровања о Младој Недељи – персонификацији

⁵ Среда и петак су „посни“ дани и дани када је Христос ухваћен, односно када је страдао. Овим данима је био обавезан пост, као и уздржавање од песме и веселја.

⁶ Према црквеном календару, 14/27. октобра се празнује Света Петка или Преподобна мати Параскева, позната као Света Петка Епиватска/Српска/Трновска/Молдавска (према пореклу, односно месту чувања моштију), а која се код Источних Словена именује као Параскева Сербска/Параскева Пятница/Святая Параскева. У питању је светица из X, односно XI века. Затим, 26. јула/ 8. августа празнује се светитељка из II века, позната као Трнова Петка или Света Параскева Римљанка, односно Святая великомученица Параскева Пятница. Код Источних Словена се празнује и Света Петка Иконијска/Света мученица Параскева, светитељка из III века, чији је дан празновања 28. октобар/10. новембар.

⁷ Код Јужних Словена православне вероисповести у народу се сматра да постоји једна Св. Петка, при чему се прави разлика између њеног „летњег“ (Трнова Петка) и „зимског“ (Св. Петка Епиватска) прослављања, попут обележавања „летњег“ и „зимског“ Св. Николе или Св. Ђорђа.

⁸ Више о персонификованој недељи: Д.